ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Περὶ τῶν τοῦ μεγάλου δομαστικῶν καὶ τῶν λοιπῶν ἀρχόντων σκιαδίων καὶ φορημάτων.

Τὸ σκιάδιον τοῦ μεγάλου δομαστικῶν χρυσοκόκκινον, κλαμπῶδες, μετὰ ἀέρος χρυσοκόκκινου κλαμπῶδες καὶ αὐτοῦ. Τὰ σκία χρυσοκόκκινον, ὅσα καὶ ὁ ἀέρ. Τὸ δικανίκιον αὐτοῦ μετὰ τῶν κόμβων ἰσοκοπητῶν. Ὁ μὲν ἐπάνω κόνδυλος χρυσοῦς, λείος· ὁ μετ' αὐτὸν χρυσοῦς καὶ αὐτὸς, ἐντετυλιγμένος δὲ διὰ σχοινοπλοκίου ἀργυροῦ· ὁ μετ' αὐτὸν τρίτος χρυσοῦς, λείος κατὰ τὸν πρῶτον, ὁ δὲ τέταρτος κατὰ τὸν δευτέρον ἐντετυλιγμένος σχοινοπλοκίῳ ἀργυρῷ καὶ καθέξῃ· ὁμοίως τοῖς ῥηταῖσι. Τὸ σκαράνικον αὐτοῦ χρυσοκόκκινον, συρματεῖνον, ἔχον ἔμπροσθεν εἰκονικῶς τὸν βασιλέα ἰσοκοπητῶν ἰσταμένον ἰστεμμένον, ἐκ δεξιῶν μὲντοι ἀγγελον ἕνα, καὶ ἕτερον ἐξ ἀριστερῶν, περικυκλωμένους διὰ μαργάρων, ἔτι δὲ καὶ τὴν τοῦ βασιλέως εἰκόνα. Ἐχε δὲ καὶ τὸ σκαράνικον γύρωθεν ἐπὶ τοῦ μετώπου σειρὰν μαργαριταρεῖνην. Τὸ καθάδιον αὐτοῦ διβολέον, μετὰ μαργαρίων συρματεῖνων. Αὐτὰ δὲ ταῦτα, τότε σκιάδιον δηλαδὴ καὶ τὰ φορέματα, ἐφόρου καὶ οἱ τοῦ βασιλέως τοῦ πρώτου Ἀνδρονίκου ἀνεψιοί, ὁ τε πινυπερσεβάστας, ὁ πρωτοβεστιαρίος· καὶ οἱ ἕτεροι· ἅτινα ἐδόθησαν καὶ τῷ Καντακουζηνῷ Ἰωάννῃ παρὰ τῶν δύο βασιλέων, οἱ μέγας δομαστικῶς ἔγεγόνα.

Τὰ ὑποδήματα τοῦ πινυπερσεβάστου κίτρινα· ὡσαύτως· καὶ ἡ σέλλα, ἔχουσα ἔμπροσθέν τε καὶ

aquilis. Ex equo descendit et iste intra aulam palatii his locis quibus et sebastocrator desilit.

Despotam coram imperatore sic simpliciter appellant : Despota mi, et Majestas tua. Cæsarum porro : Domise mi Cæsar, et Majestas tua, ad eum modum quo sebastocrator compellatur.

Scire oportet, si quis ex proceribus aliquid imperatori referat ita ut despota mentio facienda sit, eum tunc uti hac formula : « Dominus domini mei filius, filius tuus despota. » Si vero proceres mutuo inter se colloquio meminint despota, tum dicunt : « Dominus noster domini nostri filius despota. » Si quis procerem cum aliquo ex familia despota colloquatur, si velit, dicere potest : « Dominus domini mei filius despota. » Si ob majorem reverentiam dicere velit : « Dominus noster despota, » non prohibetur. Cæterum si quem ex familia despota aliquid ad imperatorem referre contingat, ut necesse habeat domini et heri sui monitionem injicere, non dicit, *Herulus meus vel Herus meus, tuus filius*, sed : « Dominus meus, filius tuus despota : » quamquam idem valent *kyrius (s. dominus) 17 meus et authentens (s. herus) meus*. Sed usus, ut distingueretur, obtinuit. Neque enim despota dicit quis, quando necesse est, *Kyrie mi*, tametsi hoc quoque ut dictum est, æquipolleat ; sed : *Despota mi* : at proceri dicit, *Kyrie mi*.

CAPUT IV.

De pileis et gestaminibus magni domesticis et reliquorum principum.

Pileus magni domesticis aureo et coccineo colore tinctus est. Filiis sericis auro textus textus est, ac pariter ejus ora auro intermixta. Tæniæ pendulae, sicut et pilei circulus, auro coccineoque textæ ; baculus modis cæclatis constat. Qui supra visitur calamus, aureus est et lævis. Qui sequitur, est ipse aureus, sed involutus argento instar funarii operis contorto. Tertius aureus est et lævis instar primi. Quartus in modum secundi involutus argento more funiam contorto ; et deinceps consimiliter iis que dicta sunt. Scaranicum ejus aureum et coccineum est, simbriatum, anteriore et posteriore parte præferens imperatoris imaginem, cæclatam, stantem, coronatam. A dextris unum habet angelum, aliorum a sinistris, margaritis circumdatos ; insuper etiam imaginem imperatoris. Habet vero scaranicum circa supremam oram catenam ex margaritis confectam. Cabbadium ejus duplicis coloris est cum margellis 18 auro ductili ornatis. Hæc vero ipsa, nempe pileum et alia gestamina, ferebant primi Andronici imperatoris ex sorore nepotes, panhypersebatus, protovestiarius et alii. Quæ etiam a duobus imperatoribus Joanni Cantacuzeno concessa sunt, quando magnus domesticus creatus est.

Calcei panhypersebati coloris citrini sunt. Similiter et sella, quæ ante et retro constat margellis

illis aureis textis. Penula ejus citrino colore nitet **A** cum margellis.

Baculus protovestiarii aureo et prasino colore constat, auro fusus est et liquato ad pigmentum metallo collucens. Calcei ejus prasini. Ad hæc et sella; quæ etiam margellis insignitur, sicut sella panhypersebasti. Tamparium ejus prasinum est cum margellis.

Pileus magni ducis colore aureus et coccineus est, illis aureis textus, at sine circulo. Scaranicum ejus aureum et coccineum est et auro ductili textum, continetque parte anteriore imperatorem stantem, cælatum, retro autem sedentem in throno. Cabbadium ejus sericum, vel quale ex consuetis voluerit. Baculus ejus habet quidem bullas aureas incisas, ut similiter calamos aureos, sed argento quasi opere funario implexos, instar illius quo magnus domesticus utitur.

Protostratoris pileus, scaranicum et abbadium similia sunt magni **19** ducis. At bullæ sceptri ejus, superior quidem aurea, subsequentes argentæ. Calami vero aurei sunt.

Magni logothetæ gestamina, hoc est pileus, cabbadium et scaranicum, nihil ab his quæ protostratoris sunt differunt. Nec fert baculum.

Pileus et scaranicum magni stratopedarchæ talia sunt qualia protostratoris et magni logothetæ. Baculi ejus calami omnes argentæ, excepto primo. Bullæ aureæ, incisæ.

Magni primicerii pileus auro ductili textus est. Cabbadium quale et antecedentium. Scaranici illius superficies pruni Damasceni colorem refert, auro ductili admixta; quemadmodum igitur fuscus color medius est inter album et nigrum, sic et iste medius est inter coccineum et album. Continet scaranicum hoc imaginem imperatoris, anteriore quidem stantem, liquato ad pigmentum metallo pictam, quod a pellucida vi διαγέλαστον appellatur; posteriore vero parte sedentem in throno. Baculus ejus est lignum inauratum, quale et imperatoris.

Magni contostauli insignia omnia se habent ut magni primicerii. Nullum gestat baculum.

Protosebasti ornamenta qualia magni contostauli. At pileus ejus aureo et prasino colore nitet: verum auro ductili, nec simplex **20** est pannus auro textus. Scaranicum ejus quale magni primicerii; baculo caret.

Pincernæ omnia ornamenta sunt ut magni primicerii. Non fert baculum. Curopalate insignia sunt similia pincernæ. Carcet et ipse baculo.

Accubitoris sigilli seu annuli signatorii gestamina conveniunt cum curopalata. Baculus ejus ligneus est. Superior calamus inauratus, secundus colore aureo et albo intortus. Qui hunc sequitur, rursum inauratus est. Proximus ab hoc iterum est, et sic deinceps.

ἑπτάθεν μαργέλλιον κλαπωτὸν, καὶ τὸ ταμπάριον αὐτοῦ κίτρινον μαργέλλιον.

Τὸ δικανίκιον τοῦ πρωτοβεστιαρίου χρυσοπράσινον, χρυσοχοϊκόν, ὑποθέλιον. Τὰ ὑποδήματα αὐτοῦ πράσινα· ἔτι τε καὶ ἡ σέλλα, ἔχουσα καὶ αὐτὴ μαργέλλιον, ὡς καὶ ἡ τοῦ πανυπερσεβάστου. Καὶ τὸ ταμπάριον αὐτοῦ πράσινον μετὰ μαργέλλιον.

Τὸ σκιάδιον τοῦ μεγάλου δουκὸς χρυσοκόκκινον κλαπωτὸν ἄνευ ἀέρος. Τὸ σκαράνικον αὐτοῦ χρυσοκόκκινον, συρματέϊνον, ἔχον καὶ αὐτὸ ἔμπροσθεν μὲν εἰκονικῶς τὸν βασιλέα ἱστάμενον ἰνοκοπητὸν, ἑπτάθεν δὲ καθήμενον ἐπὶ θρόνου. Τὸ καβδάδιον αὐτοῦ βλάτιον, ἡ ὅλον ἂν βούλοιο ἀπὸ τῶν συνήθων. Τὸ δὲ δικανίκιον αὐτοῦ ἔχει μὲν κόμπους χρυσοῦς ἔγκοπτους, καὶ κόνδυλους ὡσαύτως χρυσοῦς, κεκλωσμένους δὲ διὰ σχοινοπλοκίου ἀργυροῦ ὡς τοὺς τοῦ δικανικίου τοῦ μεγάλου δομestίκου.

Τὸ τοῦ πρωτοστράτορος σκιάδιον τὸ τε σκαράνικον καὶ τὸ καβδάδιον αὐτοῦ ὅμοια τοῦ μεγάλου δουκὸς. Τοῦ δὲ δικανικίου αὐτοῦ οἱ κόμπαι ὁ μὲν ἐπάνω χρυσοῦς, οἱ δὲ ἐφεξῆς ἀργυροὶ· οἱ κόνδυλοι δὲ χρυσοί.

Τὰ τοῦ μεγάλου λογοθέτου φορέματα, ἦτοι τὸ τε σκιάδιον, τὸ καβδάδιον, καὶ τὸ σκαράνικον, ὅσα τὰ τοῦ πρωτοστράτορος. Οὐδὲν δὲ φέρει δικανίκιον.

Καὶ τὰ τοῦ μεγάλου στρατοπεδάρχου, ἦγουν τὸ σκιάδιον καὶ τὸ σκαράνικον, ὅσα τὰ τοῦ πρωτοστράτορος καὶ τοῦ μεγάλου λογοθέτου. Τοῦ μόνου δικανικίου αὐτοῦ οἱ κόνδυλοι πάντες ἀργυροὶ ἄνευ τοῦ πρώτου, οἱ δὲ κόμπαι χρυσοί, ἔγκοπτοι.